zwar der Klerus, begünstigt durch die Kaiserlichen Privilegien, möglichst unabhängig zu machen¹³⁾: aber den Kaiser erkannte er noch so sehr für seinen obersten Richter¹⁴⁾, daß der römische Bischof es als eine Auszeichnung betrachtete, nur von dem Kaiser gerichtet zu werden¹⁵⁾. Die höchste Gewalt des Kaisers, soweit sie das Gewissen nicht verletzte, wagte Niemand zu be-

postulent. Haec itaque pravitas olim non solum murmurationes, sed et scandala excitavit. Honestum est autem, ut Episcopi intercessionem his praestent, qui iniqua vi opprimuntur, aut si vidua affligatur, aut pupillus exspolietur: si tamen ista omnia justam habeant causam, aut petitionem. Si ergo vobis, fratres carissimi, placet, decernite, ne Episcopi ad comitatum accedant, nisi forte hi, qui religiosi Imperatoris literis vel invitati, vel evocati fuerint. — Universi dixerunt: Placet, et constituatur.

13) s. oben §. 91. not. 5.

14) So bat Athanasius den Constantinus (*Athanas. apol. contra Arianos c. 9.*), τούμων ἐπισκόπων σύνοδον συγχροτηθῆναι, ἥ καὶ αὐτὸν (βασιλέα) δέξασθαι τὴν ἀπολογίαν, ὃν ἐπήγαγον αὐτῷ, und kam zu diesem Ende nach der Synode von Thrus selbst nach Constantinopel. *Socrates I*, 33 ss.

15) *Epistola Rom. Concilii ad Gratianum et Valentinianum Impp. v. J. 378* (in *J. Sirmondi append. Cod. Theodos. p. 78.* und bei *Coustant* unter *Damasi epis. no. 6.*): Accipite aliud quoque, quod vir sanctus (Damasus) vestrae magis conferre pietati, quam sibi praestare desiderat, nec derogare cuiquam, sed principibus adrogare; quoniam non novum aliquid petit, sed sequitur exempla majorum: ut Episcopus Romanus, si concilio ejus causa non creditur, apud concilium se imperiale defendat. Nam et Sylvester Papa a sacrilegio accusatus, apud parentem vestrum Constantimum causam propriam prosecutus est. Et de scripturis similia exempla suppeditant: quod cum a praeside sanctus Apostolus vim pateretur, Caesarem appellavit, et ad Caesarem missus est.

zweifeln¹⁶⁾; und die Kaiserlichen Gesetze, auch wenn sie die Kirche berührten; wurden von den Bischöfen mit Unterthan gehorsam aufgenommen¹⁷⁾. Dadurch daß die Kaiser bei der Besetzung der wichtigsten bischöflichen Stühle theils großen Einfluß ausübten, theils auch wohl ohne weiteres Bischöfe absetzen und ernannten¹⁸⁾, sicherten sie sich natürlich die Unterwürfigkeit der Geistlichen, und dadurch die Leitung der kirchlichen Angelegenheiten. Die slavischen Griechen fingen jetzt an, ihnen einen priesterlichen Charakter beizulegen¹⁹⁾. Eine strenge Theorie über die Gränzen der Kirchen- und Staatsgewalt gab es noch nicht²⁰⁾.